- 321 An ille cui factum fuit legatum iuris p̄. possit præsentare an-  
te approbationem ep̄. art. 18. fol. 61.  
¶ **Conclu. decla. amplia limita. & reitric. quæ colliguntur ex  
hac. ij. q. princ. & eius. 18 arti.** fol. 61.

¶ **In .iii. q. princ. primæ partis secundi Libri.**

- 322 An possidens ius p̄. præsentare possit sicut verus patronus:  
& quid in bonæ fidei possessore. art. 1. fol. 13.  
323 An male fidei possessor possit præsentare: & quid sequuta in-  
stitutione: & iure p̄. cõuenit à vero p̄ntato: an institutio amou-  
ueatur: & quid posito edicto. art. 2. fol. 60.  
324 An inuasor, violentus possessor vel intusus possit præsentare:  
& eius præsentatio admitti. art. 3. fol. 14.  
325 An mota lit̄ seu cõtrouersia quasi possidenti super iure p̄.  
seu p̄ntandi in ecclesia vacante possessor possit præsentare  
anteq̄ lit̄ finiat: & an debeat sequi institutionem. art. 4. fol. 15.  
326 Si concurrat possessor bon. fid. & pos. ma. fid. in præsentando: cuius  
præsentatio in institutione præferatur. art. 5. fol. 16.  
327 Si verus patronus præsentat vnum, possessor bon. fid. alterum:  
quis illorum sit potior in institutione. art. 6. fol. 60.  
328 Quis præferatur in institutione p̄ntatus à ma. fid. pos. vel præ-  
sentatus à proprietario qui non est in possessione. art. 7. f. 17.  
329 Si verus p̄ntatus p̄ntat: & t̄nc nec ip̄. nec alius est in quasi pos-  
sessione: an p̄ntatio sit nulla tanq̄ facta à nõ possidẽte. art. 8. f. 61.  
330 Si p̄ntatus & p̄ntatus putatus sunt in possessione: & vn̄  
p̄ntat vult alterum q̄ ip̄. p̄ntatum p̄ntari debeat in institutione:  
& si est in possessione p̄ntatus à p̄ntato putato: possessore cõsti-  
tuto de nõ iure possidẽtis an institutio amoueat. art. 9. fol. 60.  
331 Qualiter quasi possessio iuris p̄. seu p̄ntandi acquiratur  
& quæ acquirantur in acquisitione ip̄. art. 10. fol. 18.  
332 An quasi possessio iuris p̄. seu p̄ntandi acq̄. ex vna p̄ntatione  
in institutione sequatur: an vero requirant plures. art. 11. f. 19.  
333 Si tutor p̄ntauit p̄nto nũc vna cum pupillo sciẽte & p̄ntate  
in illius iure p̄. & p̄ntatio fuit admissa & sequuta institutio  
& mortuo tutore eius filius & hæres vacante eadẽ ecclesia:  
reus p̄ntauit cum dicto pupillo pubere effecto reclamãtib̄  
t̄nc aliquibus qui prætendebant se esse p̄ntatos: qua reclamatio-  
ne non obstante sequuta fuit institutio: an sit acquisita  
quasi possessio iuris p̄. ip̄. tutori & eius filio. art. 12. fol. 61.  
334 An quasi possessio iuris p̄ntandi acquiratur per aliquem præ-  
sentantem: si confirmata fuit præsentatio in causa principali:  
& postea cassata in causa appellationis. art. 13. fol. 20.  
335 Si cassata p̄ntatio p̄ntati facta q̄ antea erat in quasi pos. iuris  
p̄ntandi an p̄ntat cassationẽ perdat quasi pos. art. 14. fol. 60.  
336 Duo existẽtes in quasi pos. p̄ntandi bis p̄ntent: & his cõtr̄ p̄nta-  
tio cassata ex cã q̄ ex defectu quasi pos. deinde vnus ip̄.  
p̄ntat: alter vero nõ. & hæc præsentatio confirmata: utrum  
præsentans retineat suam quasi pos. & non præsentans per-  
dat eam ex quo non præsentauit. art. 15. fol. 21.  
337 An aliquibus patronis presentantibus & aliquibus non præ-  
sentantibus amittant eorum quasi pos. art. 16. fol. 60.  
338 Si p̄ntatus admittit cũ eis in p̄ntatione nõ p̄ntatum an eis p̄nta-  
dicat: & ille admittens acquirat ius p̄. vel quasi pos. art. 17. f. 22.  
339 Si sit p̄ntatio ab aliquo q̄ nõ est verus p̄ntatus: nec in quasi pos.  
p̄ntandi & sequuta est institutio: & postea fiat p̄ntatio à p̄nto  
vel existente in quasi pos. an prima præsentatio & institutio  
sequatur si nulla: vel primus presentans dicatur esse in  
quasi pos. & ideo secunda præsentatio nulla. art. 18. fol. 23.  
340 An patronus vsq̄ possit iure suo in presentando: & possessore  
non citato nec aliter priuato. art. 19. fol. 60.  
341 An exercitiũ alteri aut cõpetit p̄nto: puta q̄ honoratũ  
& 17. d. l. v. p̄ntatus acq̄. ut quasi pos. p̄ntandi. art. 20. fol. 61.  
342 Si vn̄ p̄ntauit pluribus vacans alter vltia vice q̄ istorũ d̄m  
quasi pos. & p̄ntat in p̄ntatione in noua vacatioe. art. 21. f. 24.  
343 An quasi pos. defuncti vel p̄ntatoris dicatur esse & cõtinuari in  
hæredem vel successorẽ qui adhuc nõ p̄ntauit. art. 22. fol. 60.

TRACTATUS DE  
**IVRE PATRONATUS**  
OMNIVM I.V.C. CLARISSIMO-

RVM, QVI QUIDEM HACTENVS EXTANT

D. Caesaris Lambertini Episcopi Insulani.

ROCHI DE CVRTE.

PAVLI DE CITADINIS.

IOANNIS NICOLAI.

*Nunc demum in unum collecti in gratiam iuris studiosorum: in quibus quicquid ad hanc materiam pertinet, & in eaq; controuersum est, uideo copiose, accurate, summaq; cum diligentia, denique ita methodice digestum est, ut nihil omnino desiderari possit.*

NUNC DEMUM multis in locis illustrati & locupletati,  
& plurimis mendis repurgati.

CVM INDICE rerum & uerborum copiosissimo.

**LIBER TERTIVS**

LUGDVNI,

SVMPTIBVS PHILIPPI TINGHI FLORENTINI

Cum Privilegio Regio.

# Tabula q. primi & arti. Tertij lib.

- 906 An in exibus in quibus requiritur consensus patroni sufficiat consensus heredis. art. 2. fo. 60.
- 907 An condicione seu qualitate per fundatorem tempore fundacionis appositae in ecclesia patronata possit ex post p. heredem vel nouum patronum tolli in totum: vel saltem alterari etiam de consensu episcopi. art. 3. fo. 60.
- 908 An nouus haeres seu patronus possit mutare arma seu insignia primi fundatoris à capella ecclesie seu sepulchro, & supponere, & an praedicta concedere possit ut fiant rectore ecclesie seu conventus. art. 4. fo. 60.
- 909 An iura possit renouare beneficio psonato sine psona. s. f. 1. 8.
- 910 An rector ecclesie patronata possit facere ordinare aliquem ad titulum illius ecclesie, ut prejudicet patrono, ut cum illa vacauerit praesentare non possit. art. 6. fo. 19.
- 911 An rector ecclesie psonate possit ponere vicarium in ea, & quos voluerit clericos seruientes sine psona sui patroni. art. 7. fo. 20.
- 912 An rector ecclesie psonate possit se obligare ad nouum censum psona soluendi seu augere. antiquum et in vita sua & qd si iuranti hoc praesentanti, & psonam influenti. art. 8. fo. 60.
- ¶ Conclu. ampli. limit. exten. restric. & declar. quae colliguntur ex supra scripta. vii. q. prin. & eius viii. art. habentur. fo. 60.
- ¶ In vi. q. prin. iii. lib.
- 913 ¶ An episcopus possit immutare statum ecclesie, puta facere illam collegiatam seminariam imponere. censum vel similia sine consensu patroni. art. 1. fo. 21.
- 914 An episcopus possit vnire beneficium patronatum cum alia ecclesia sine consensu patroni. art. 2. fo. 60.
- 915 An episcopus possit concedere ecclesiam patronatam alicui pro loco sine consensu patroni. art. 3. fo. 22.
- 916 An episcopus sine patroni consensu possit concedere ecclesiam seu bona ipsa illius ut conuertantur in praebendam & seruiant necessitatibus alterius ecclesie seu loci religiosi. art. 4. fo. 60.
- 917 An patronus cum consensu epi possit concedere ecclesiam psonatam loco religioso praesertim ea non vacante. art. 5. fo. 60.
- 918 An epi possit expellere paratum & institutum ex dispositione fundatoris habentem celebrare in vno altari ad celebrandum in altero altari praesertim patrono nolente. art. 6. fo. 60.
- 919 An epi possit immutare praedictas vel qualitates annexas beneficio ex dispositione fundatoris, puta celebraciones missarum & alia semita illas & illa diminuendo vel augendo pp reddituum illius ecclesie diminutionem vel augmentum. art. 7. fo. 60.
- 920 An episcopus priuatur per se restituere possit, & quid in de posito an restitui praesumat per papam: vel possit per legatum inuito patrono. art. 8. fo. 23.
- 921 Cui competat deservitio instituti patrono vel in situenti, & an laico deservitio competere possit. art. 9. fo. 60.
- 922 An inferior episcopo praetatus clericus cui ex priuilegio vel praescriptione competat ius instituendi competat etiam & in deservitio. art. 10. fo. 24.
- ¶ Conclu. ampli. limit. exten. restric. & declar. quae colliguntur ex supra scripta. vii. q. prin. & eius x. art. ar. habentur. fo. 60.
- ¶ In vi. q. prin. iii. lib.
- 923 ¶ An destructa ecclesia vel dote percumpta patronus perdat ius pa. quod in ea habebat. art. 1. fo. 60.
- 924 An patronus teneatur ad refectionem ecclesie, & si non ipse quis teneatur. art. 2. fo. 60.
- 925 Quis teneatur domum pro sacerdote reficere sacerdos, an patronus vel quis alter. art. 3. fo. 35.
- 926 Si nullus ex his qui tenentur ecclesiam seu domum sacerdotis reficere. hoc facere poterit an possit deueniri ad alienationem bonorum ipsius ecclesie. art. 4. fo. 60.
- 927 An illi q. tenent reparare vel restaurare ecclesiam aliquo iure si q. sinforu noluit cum aliis tribuere amittat ius suu: & si tenuerit illi vel discedat à loco libere à contributione. art. 5. fo. 60.
- 928 An ppa possit in totum suppressere ius pa. & sic patronum illo priuare sine causa ex sua libera voluntate. art. 6. fo. 60.
- 929 An patronus perdat ius pa. seu eius quasi possit si per certum annos non sit facta pntatio: q. alius vacationis non succellit vel papa illud conuulsi iuri pa. laici expresse derogando: & si cogatur per episcopum ostendere ius suum laicus sufficiat ostendere esse in quasi possit ut illo non priuatur. art. 7. fo. 60.
- 930 An ecclesia patronata possit libertatem acquirere & patronum ius pa. amittere per non usum praesentationis, & rector pro ista libertate agere contra patronum. art. 8. fo. 26.
- 931 An ius pa. pdat p psonam cedendo vel renouando illud ipsimet ecclesie, & rector possit telles ad futuram rei memoriam pro hoc examinari facere: & si opus fuerit psonam perdat. art. 9. fo. 60.
- 932 Si ecclesia psonata vnus vel obedat alteri ecclesie seu pro loco per epi de consensu patroni vel contra: an patronus perdat ius pa. quod in illa habebat. art. 10. fo. 60.

- ¶ Conclusio. cum suis casibus declaratis & destructis ut in ea habentur. fo. 60.
- ¶ In vii. q. prin. iii. lib.
- 933 ¶ An patronus vendens ius pat. illud amittat. & ecclesia efficiatur libera. art. 1. fo. 27.
- 934 Si patronus fuerit lapsus in haeresim an amittat ius pa. & quid si conuertatur ad fidem. art. 2. fo. 60.
- 935 An credentes receptatores fautores & defensores haeticorum schismatici apostatae & excommunicati per annum in excommunicatione maiori perdat ius pa. art. 3. fo. 60.
- 936 An patronus committens crimen lese maiestatis humanae perdat ius pa. art. 4. fo. 60.
- 937 An patronus proditor patrie priuatur iure pa. art. 5. fo. 60.
- 938 An patroni occidentes praetatos rectores seu clericos ecclesiarum in quibus habent ius pa. vel membrum mutilantes per se vel per alios sint priuati iure pa. art. 6. fo. 60.
- 939 An patroni vendicantes sibi plus iuris in ecclesia patronata quam habeant perdat ius pa. vel qua poena puniantur. art. 7. fo. 28.
- 940 In priuatione iuris pa. nunquid iudex ecclesiasticus debeat esse iudex: & an iudex secularis possit propter delictum priuare patronum laicum iure pa. cum confiscatione quam facit de omnibus bonis patroni vel saltem cum aliquo vnueritate: & si poterit eum priuare an ecclesia erit libera vel filicus habebit ius patrona. vel remanebit apud filios. artic. 8. fo. 60.
- 941 Quando patronus priuatur iure pa. & venit ad ecclesiam an illud euascat ita quod ecclesia remaneat libera: an vero acquiritur ipsimet ecclesie: ut ipsa sit patrona sui ipsius. artic. 9. fo. 30.
- 942 Cum ius pa. vnus deuenit ad ecclesiam ex priuatione vel alio modo & extat compatronus an episcopus cum illo praesentabit sibi ipsi vel compatrono solum totum accret. art. 10. fo. 60.
- ¶ Conclu. ampli. limit. exten. restric. & declar. quae colliguntur ex supra scripta. viii. q. prin. & eius decem artic. habentur. fo. 60.
- ¶ In ix. q. prin. iii. lib.
- 943 ¶ An ius pat. sit mere spirituale vel mere temporale mixtum vel annexum spirituali. art. 1. fo. 60.
- 944 An causa iuris pa. sit forei secularis vel forei ecclesiastica. art. 2. fo. 32.
- 945 An actio personalis competens ad constituendum ius pa. vel ex promissione ad tradendum seu ad creando illud vel ad excludendum patronum: quia in fundacione remiserat illud & quid quando intentatur pro parte ecclesie actio. l. diffamari an ista debeant fieri in foro ecclesiastico vel etiam fieri possint in foro seculari. art. 3. fo. 33.
- 946 An causa iuris pa. possit compromitti in laicum. art. 4. fo. 60.
- 947 An saltem iudex laicus possit cognoscere & iudicare de iure pa. cum vnueritate temporali in qua est ius pa. & sic accessorie vel incidenter. art. 5. fo. 60.
- 948 An super iure pa. & ipsius praesentatione possit transigi. artic. 6. fo. 60.
- 949 Cora quo iudice agat de expulsiōe psoni facti. art. 7. fo. 60.
- 950 Quod remedium mrentabitur pro iure pat. declarando vel euincendo, & an officium iudicis vel rei vendicatio. art. 8. f. e.
- 951 An laicus possit ius funerandi possidere. art. 9. fo. 60.
- 952 Ad quem iudicem laicum vel ecclesiasticum spectet cognitio cause iuris funerandi: impensarum vel actionis personalis de tradendo sepulchrum. art. 10. fo. 34.
- 953 Quae sint forme libellosum in materia iuris pa. remittit. artic. 11. fo. 60.
- ¶ Conclu. ampli. limit. exten. restric. & declar. quae colliguntur ex supra scripta. ix. q. prin. & eius xi. artic. habentur. fo. 60.
- ¶ In x. q. prin. iii. lib.
- 954 ¶ In quibus differant patroni laici ab omnibus patronis ecclesiasticis. art. 1. fo. 60.
- 955 In quibus differant patroni ecclesiastici non habentes bona temporalia ecclesie à patronis ecclesiasticis habentibus bona temporalia ecclesie. art. 2. fo. 35.
- ¶ Conclu. remittit. parent ex eisdem. fo. 60.
- ¶ In xi. q. vltima. iii. lib.
- 956 ¶ In quibus differant ius pa. ecclesiarum sine patronorum laicorum siue ecclesiasticorum à iure pa. libertorum. artic. 1. fo. 36.
- 957 In quibus patroni ecclesiarum siue laici siue ecclesiastici seu ius pa. ecclesie conueniant seu conueniant in commoditatis cum patrono seu iure pa. libertorum. art. 2. fo. 60.
- ¶ Conclu. parent ex se: ut sibi dicatur. fo. 60.

# TRACTATUS PERVTILIS ET QVOTIDIANVS DE IURE PA- TRONATVS, CLARISSIMI VTRIVSQUE CENSVRÆ DOCTORIS

DOMINI ROCHI DE CVRTE PAPIEN. IVRA CANONI.

ca ordinariè legentis in alma Ticinensi Academia, per cum edius super rubrica de iure patronatus, cum lectioni iuris canonici vespertinae præfectus esset: Summarijs in hac vltima impressione cuiuslibet verbo huius tractatus præpositis: vnà cum Tabula alphabetica abundantissimè singulas materias per totum hunc tractatum dispersas complectens.

- 1 Ius patronatus quid sit.
- 2 Ius patronatus est triplex.
- 3 Ius patronatus an post consecrationem possit acquiri.
- 4 Ecclesia ad hoc vt dicatur deducta in ecclesia debent capellani concurrere.
- 5 Patronus quare quis dicatur.
- 6 Presentatio que patronus competit que sit.
- 7 Presentatio an debeat fieri coram episcopo, & an sufficiat illam fieri coram aliquo clerico ecclesie vel ad ipsam ecclesiam, capellam, vel altare patronale.
- 8 Electio & presentatio in quibus differant.
- 9 Patronus dicens in libello sibi competere ius eligendi, conferendi, donandi vel ordinandi ecclesiam, an propter hoc vitietur libellus.
- 10 Institutio que fit super presentatione que sit.
- 11 Institutio & confirmatio in quibus differant.
- 12 Institutio & admissio qualiter differant.
- 13 Patronus multis nominibus appellatur.

## Iuris patronatus eccle-

siarum materia quotidiana est, vt experientia rerum magistra demonstrat: & seipsam ostendat alterius commendatione non eger: vt inquis in simili iurisconsultus. l. ff. de integ. restitu. Reperio tamen eam sparsim examinaram, ita quod laboriosè vel fortuito inuenitur quod in ea quaeritur. Qua propter ego Rochus de Curte Papiensium vniuersi- que sive doctor minimus, qui anno presentis librum tertium decretalium legendum assumpsi pro ingenio mei viribus, non inuiditate laudis consequendæ, sed pro vestrum omnium utilitate cui semper ex officij mei debito intertus sum, rubricam de iure patronatus vltra quotidianam lectionis pondus repetendam assumpsi: super qua materiam ipsam comprehenso manipulo metam atque recolligam & eam taliter ordinare conabor quod quaerenti dabitur facilis inuencio, hoc tamen facere non audeam, nisi prius omnipotentis Dei præsidio inuocato, qui Moysi eum inuocanti respondit, vt legitur. Exodi quarto, Perge, & ego ero in ore tuo, doceboque quid loquaris: & si aliquid homini dixeris, ius ipsi Deo referatur, si vero aliquid indiseretum correctione vel emendatione dignum proferam, cuiuscunque reus sententis iudicio me subijcio. ¶ Aggredior igitur in Dei nomine Rubricam ipsam de iure patronatus, quæ continuatur ad præcedentes secundum Goffredum hoc ordine. supra visum est de iure patronatus, in specie quod religiosis competit in suis capellis. Nunc sequitur videre de iure patronatus, in genere, ista continuatio mihi non placet, licet eam doctores non improbent: quia præsupponit quod titulus præcedens loquatur de capellis in quibus religiosi habent ius patronatus quod tamen est falsum, vt sentit Abbas. Loquitur enim de capellis vel ecclesijs in quibus religiosi habent curam animarum, an possint ipsam curam exercere per se, nec aliquod capitulum illius tui loquitur de iure patronatus, prout videri potest. Vnde melius potest continuari secundum Hostiensium, Ioannem Andream dominum Antonium Cardinalem Florentinum, Abbatem & communitatem doctores hoc modo. Supra visum est, de præbendis, & dignis de relig. domib. & de capellis monachorum, verum quia ad istas sit institutio quandoque per presentationem patroni, & sic posset dubitari, de iure patronatus, de modo presentandi & similibus: merito post rubricam præcedentes subiicitur

ista. ¶ Expeditus de continuatione rubricæ, in materia ista serua- bo hunc ordinem. Primo declarabo terminos necessarios, videlicet quid sit ius patronatus, quod duplex sit, quare dicatur patronatus: quid sit presentatio: quid differat presentatio ab electione: quid sit institutio: & quid differat institutio à confirmatione: & an differant institutio & admissio: & alia quamplurima saltem remissimè declarabo, postea reuertens verba diffinitionis ius patronatus, & super vnoquoque verbo quaestiones conuenientes ipsi verbo applicabo, & si aliquæ quaestiones super verbis diffinitionis congruè applicari non poterint, illas subordinabo & meliori modo quo fieri poterit. ¶ Venio igitur ad declarationem terminorum. Et primo quaeritur quid sit ius patronatus. Vt ista quaestio decidatur oportet distinguere de quo iure patronatus loquamur: quia secundum do. Cardinalem Florentinum, hic allegantem Aristotelem in prædicamentis, in principio terminus æquiuocus non potest definiti, quia competit pluribus secundum distinctas rationes: sed ius patronatus est huiusmodi, ergo &c. ¶ Triplex enim est ius patronatus secundum eum, Abbatem & alios hie, quoddam est ius patronatus libertorum quod puenit ex mai- numissione, capitulo liberti, & capitulo sequenti decimase- cunda quaestione secunda, & habetur in titulo, ff. de iure pa- tronatus, & de isto non est quaestio nostra nec tractatus noster. Alius patronatus est qui dicitur quo ad aduocatos qui dicuntur patroni causarum, capitulo secundo, decimaquinta quaestione secunda, capitulo ex literis supra de transf. capitulo finali supra ne cleric. vel monac. Item non nouam, §. parsoni. C. de iudi. & de isto etiã non est quaestio nec materia nostra. Quoddam & tertio est ius patronatus quod sumitur pro iure com- petente in ecclesijs quo ad presentationem rectoris, & quod- dam alla vt infra in secundo verbo diffinitionis patebit, & de hoc loquitur titulus noster & quaestio supra formata. sumen- do igitur ius patronatus hoc tertio modo reperio varias diffi- nitiones accommodatas per maiores nostros. Primo diffinit Hostiedus quem referunt Ioannes Andreas & Cardinali hie, hoc modo, ius patronatus est authoritas siue potestas prouidendi ecclesie proueniens ex beneficijs ante consecrationem ipsi ecclesie collatis. Istam diffinitionem etiam ponit Goffredus hic in summa sua, detracto illo verbo prouidendi. Neutra tamen istarum diffinitionum est bona, secundum Ioan- nem Andream, & dominum Cardinalem diffinitio enim Goffre- di quæ continet verbum prouidendi est mala, quia patro- natus non habet prouidere, sed presentare. Hac tamen repro- batio non multum astringit, quia etiam patronus prouidere dicitur seu ordinare ecclesiam presentando text. est in capi- tulo ex infirmatione, in fine, co. titol. Ex alio tamen diffinitio- nes prædictæ non valent secundum dominum Cardinalem, quia dicitur in eis ex beneficijs &c. Non enim ex qualibet causa propter quam quis beneficiat ecclesie, sed solum ex certis causis acquiritur ius patronatus, vt infra declarabo in verbo diffinitionis, vel dotauit. Item ex alio non valent ipse diffini- tiones, dum dicitur in eis ante consecrationem &c. ¶ Quia quandoque etiam post consecrationem ecclesie acquiritur ius patronatus, vt declarat Abb. in c. iij. infra de eo, & declarabo infra in verbo, in ecclesia, posito in diffinitione. Host. autè hie in summa sua diffiniuit hoc modo, Ius patronatus est potestas representandi instituendum ad beneficium ecclesie simplex & vacans. Istam etiam diffinitionem reprobat Io. And. & d. Bar. Flo. hic & bene: quia non exprimitur autoritas quid sit, id est substantiam diffiniti, vt fieri debet, l. §. dolum, ff. de dolo. Nam ius patronatus tribuit aliam potestatem quam presentan- di vt

# PERVITILIS TRACTATUS DE IURE PATRONATUS CUM SUMMARIIS DISTINCTIONIBUS AC CAUSARUM QUÆSTIONUM DECRETUM

per I. V. doct. d. Paulum de Civitate de Collegio dominorum in scriptoribus Mediolani editis dum ordinariam iuris civilis Eriburgi legere: cum quæ notis summarijs nuper adiectis.

1 *Tractare, verbum, quod aucto in iure capi possit.*

## TRACTATUM Iustum de iure patronatus

re patronatus, cum quaestionibus, omnibusque eidem accessorijs, & dependentibus ad laudem omnipotentis & gloriose eius matris virginis Mariæ: totiusque curiæ celestis triumphantis aggregatorum. Quæ pro clariori aditu & intelligentiâ: diuiso in quatuordecim partes. In prima videtur erit quor sint iurium genera: deueniendo ad ius illud, in secunda quot sint patronatus generâ, & per consequens quot sint patronatus iura. In tertia ex quibus illa procedant. In quarta qua de causa sint iura patronatus adiuncta. In quinta in quò differat quislibet patronus ab alio: diversi iuris patrono. In sexta quid cuiuslibet patrono ius patronatus conferat. In septima quibus deempet ius patronatus. In octava quando competat. In nona quomodo ius patronatus transferatur. In decima quomodo pluribus vel singulis competat. In undecima quomodo ius patronatus exerceatur per patronum. In duodecima quid si exercitio sint patroni differentes. In tredecima quæ sit differentia inter patronos eiusdem generis seculares & ecclesiasticos. Vltimè quomodo petatur ius patronatus, vel extinguatur. Antequam ad quaestiones partium deueniant: quia ad cognitionem specierum præmittenda est aliqua generis cognitio: & quia de iure patronatus tractare intendit. ¶ Proderit primò scire quod verbum, tractare, varijs in iure accipitur modis. Primò enim ponitur tractari pro dicitur tractari potest de hac re id est dicitur prima in fin. ff. de calumnia. Secundo tractare est in medium proponere: & querere: postea ad partes arguere: de iure determinare. Ita vitur iurifcon. in l. cum hic status. §. si ambo ff. de dona. Inter virum & uxorem. Vnde & dicitur tractatus, quia isto modo procedere debent tractantes: quod quantum potero observare enitar. Sic & aliquando ponitur tractatus pro quaestione. In naturalibus §. sed si actio. ff. de præscript. verbis. Ita dialectici tractatum dicunt, quod iuristæ quaestionem appellant. I. qui quadrages. in præcip. ff. ad legem Falcid. Et quia sit tractatus ex propositione & argumentatione hinc inde & conclusionem: ideo ponitur tractatus pro toto illo colloquio. I. & si amicus quis. ff. ad legem Iulianam de adulter. Vbi dicitur in qua conveniunt homines ad tractandum de adulterio dominus sciente, facit dominum teneri de adulterio ex sola scientiâ & patientiâ: quia sine tali colloquio adulterium non facile committi potest: & ita punitur quis ex tali tractatu: sicut ex perpetrato adulterio. Card. in elemen. ii. vlt. nota. de re iudic. Tertio tractati ponitur pro reparari & generis: videmus statuta sonaria quod scholares vel alia personæ tractentur vt ciues, id est habeantur & repugnentur pro civibus in omnibus & per omnia vt plenè habetur in l. prima. per Bari. & Moder. ff. de leg. i. Hic etiam dicitur tractatorum qui tractant & retractant manibus equos, & alia animalia: vbi in sacro destinata. Et tractatoris literæ, id est literæ licentiæ vehendi equos & alia animalia: de quibus in glo. rubr. ca. C. de tractatoris & statutis. lib. xij. Sed ista duo nã ad rumbum.